
 
 

 
 

COPIA    

 
 

Comune di Riolunato 
Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N.6   DEL 14/01/2022 
 
 

OGGETTO:  Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) 2022-2024 e 
Programma Triennale della Trasparenza (P.T.T.I) 2022-2024. 
 
 
L’anno  duemilaventidue, addì  quattordici del mese di  gennaio alle ore  9.00, nella sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
 
All’appello nominale risultano: 

 
   Presenti Assenti 
1 Contri Daniela Sindaco X  

2 Checchi Lorenzo Assessore X  

3 Rocchi Giordano Assessore X  

 
 
 

PRESENTI N.  3  ASSENTI N.  0 
 
 
Assiste alla seduta il Vice-Segretario Comunale Dott.Lotti Mirka, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.Contri Daniela, Sindaco, assume la 
presidenza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
 

 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
- Richiamati: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e 
ss.mm.ii.); 

- la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come 
modificata dal decreto legislativo 97/2016); 

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e ss.mm.ii.; 
- Considerato: 

- che il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) 
con la deliberazione n. 831; 

- che, successivamente, con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, l’ANAC ha 
approvato l’aggiornamento 2017 del Piano; 

- che in data 21 novembre 2018, il Consiglio dell’Autorità ha varato l’aggiornamento 2018 
del medesimo Piano nazionale anticorruzione (deliberazione n. 1074); 

- che la legge 190/2012 impone a ciascuna amministrazione, ogni anno, l’approvazione 
di un Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT); 

- che il Responsabile anticorruzione deve elaborare e proporre lo schema di PTPCT; 
- che il Presidente dell’ANAC, attraverso il Comunicato 16 marzo 2018, ha precisato che 

l’approvazione entro il 31 gennaio di ogni anno di un nuovo piano triennale 
anticorruzione è obbligatoria; 

- Preso atto che: 
- in sede di aggiornamento 2018, l’ANAC ha riscontrato, “specie per i comuni molto 

piccoli”, difficoltà ad adottare, anno per anno, un nuovo e completo Piano triennale per 
la prevenzione della corruzione e per la trasparenza; 

- l’Autorità, quindi, ha ritenuto che “i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in 
ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi 
in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o 
modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione del PTPC con 
modalità semplificate” (ANAC delib. 1074/2018); 

- in sede di aggiornamento 2019 l’ANAC con delibera n. 1064/2019 ha approvato in via 
definitiva le linee guida per l’adozione del Piano Nazionale Anticorruzione 2019, 
prevedendo per i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti la riconferma del 
PTCP vigente solo nel caso in cui non si siano verificati nell’ultimo anno eventi corruttivi 
o modifiche organizzative rilevanti; 

- la giunta, pertanto, può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di 
fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo 
anno, conferma il PTPC già adottato; 

- Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 20/02/2021 con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione relativo al triennio 2021-
2023 comprensivo del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità; 

- Dato atto che nel corso del 2021 non si sono verificati fatti corruttivi o disfunzioni 
amministrative e non si è proceduto a modifiche organizzative; 

- Ritenuto pertanto di confermare, per il triennio 2022-2024, i contenuti del Piano di 
Prevenzione della Corruzione, della Trasparenza e Integrità del triennio 2021-2023; 

- Dato atto al vice-segretario comunale di aver curato personalmente la stesura della 
presente condividendone i contenuti sotto il profilo della legittimità amministrativa; 

- Vista la normativa vigente in materia; 



 
 

 
 

- Visto il D. Lgsv. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- Dato atto che il presente atto deliberativo non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico/finanziaria dell’Ente; 
- Visto il parere favorevole del Responsabile del Settore Amministrativo, espresso in ordine 

alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, ed alla 
regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

- Con il voto favorevole ed unanime espresso a scrutinio palese per alzata di mano dai 
componenti presenti e votanti; 

 
DELIBERA 

 
1) DI CONFERMARE, per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente 

riportate e trascritte, per il triennio 2022-2024 il Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione relativo al triennio 2021-2023 comprensivo del Programma Triennale per la 
Trasparenza e l’Integrità, approvato con deliberazione di giunta comunale n. 20/2021, 
acquisiti agli atti; 

2) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito web istituzionale del Comune di 
Riolunato nell'apposita sezione ''Amministrazione Trasparente"; 

3) DI TRASMETTERE la presente deliberazione a tutti i Responsabili dei Settori nonché 
all'Organismo Indipendente di Valutazione e al Revisore dei Conti per la dovuta 
informazione e per quanto di rispettiva competenza; 

4) DI DICHIARARE il presente atto, previa unanime e separata votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui al 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. n° 267/2000, 
stante l’urgenza di provvedere. 

 
============  

 



 
 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  
 
 

Oggetto:  Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) 2022-2024 e 
Programma Triennale della Trasparenza (P.T.T.I) 2022-2024. 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
E CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
Si attesta, altresì, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sul presente atto, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
 
 
Lì, __14/01/2022__     Il Resp.le del Settore Amministrativo 
        Fto  Claudia Contri 
 
         
 
 
 



 
 

 
 

Letto, confermato  e sottoscritto 
 
 IL PRESIDENTE IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 
 Fto  Contri Daniela Fto  Lotti Mirka 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all’Albo Pretorio del Comune per 

rimanervi quindici giorni consecutivi, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. n° 

267/2000. 

Dell’adozione della presente deliberazione è stata data comunicazione ai Capigruppo 

Consiliari contestualmente alla data di pubblicazione, come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

 

Addì, lì ________________        La Responsabile del Settore Amministrativo 

        Fto  Claudia rag. Contri 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

A T T E S T A  
Che la presente deliberazione: 
 
[  ] è divenuta esecutiva il _____________________, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione  
      (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 
 
[ X ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
 
Addì, lì___________________     Il Vice-Segretario Comunale 
                         Fto  Lotti Mirka 
___________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate, è copia 
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
 
Addì, lì ___________________                        
 

            La Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                           Claudia rag. Contri 
 
 
 
 
 


